
№ 1 (608)
Январь 2022 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ
Р Е Ш Е Н И Е   

(зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Санкт5Петербургу от 14.12.2021 №RU781820002021002)

02.12.2022 год                  Санкт
Петербург                                         №100

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального образования 

Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром   

В целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского Муниципального образования Санкт�

Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром:

� изложить заголовок Устава в следующей редакции: "Устав внутригородского муниципального образования горо


да федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром. 

� преамбулу к Уставу изложить в следующей редакции: "Настоящий Устав внутриго
родского муниципального об


разования города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в соответ


ствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Россий
ской Фе


дерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,

Уставом Санкт
Петербурга и законами Санкт
Петербурга устанавливает порядок организации местного самоуправления на

территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт
Петербурга муници


пальный округ Комендантский аэродром (далее 
 Муниципальное образование)."

� пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции: "1. Полное официальное наименование Муниципального обра


зования в границах территории, определенной статьей 3 настоящего Устава, на русском языке: "Внутригородское муници


пальное образование города федерального значения  Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром".

Далее по тексту Устава внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт
Петербурга

муниципальный округ Комендантский аэро
дром именуется "Муниципальное образование".

� пункт 4 статьи 14 после слов "муниципального правового акта" дополнить текстом следующего содержания:

"в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно
те


лекоммуникационной сети "Интернет".  

� пункт 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: "1. Муниципальный совет внутри
городского муниципального

образования города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее по

тексту 
 Муниципальный совет) состоит из депутатов, избираемых населением Муниципального образования, обладающим

активным избирательным правом, на основе всеобщего, прямого и равного избирательного права при тайном голосова


нии".

� пункт 10 статьи 20 изложить в следующей редакции: "10. Полное наименование Муниципального совета 
 Муни


ципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт
Петербурга муни


ципальный округ Комендантский аэродром". 

� пункт 5 статьи 32 изложить в следующей редакции: "5.  Полное наименование Местной администрации 
 Местная

администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт
Петербурга муници


пальный округ Комендантский аэродром".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Комендантский аэродром".

3. Поручить главе Муниципального образования представить пакет документов для регистрации изменений в

Устав внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский

аэродром в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт�Петербургу.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования после государственной ре�

гистрации.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром

М.Ф.РЯБЫКИНА



1(608), январь 2022 г.2

ТЕРРОРИЗМ — УГРОЗА ОБЩЕСТВУ
Экстремизм и терроризм в любых формах своих проявле


ний превратились в одну из самых опасных проблем, с кото


рыми человечество вошло в XXI столетие. Терроризм предс


тавляет реальную угрозу национальной безопасности стра


ны: похищение людей, взятие заложников, случаи угона са


молетов, взрывы бомб, акты насилия в этно
конфессио


нальных конфликтах, прямые угрозы их реализация и т.д. По


этому проблема противодействия терроризму и экстремиз


му в Российской Федерации 
 это одна из наиболее важных

задач обеспечения безопасности на государственном уров


не. 

Российское законодательство, как и международное,

ориентировано на охрану прав личности, обеспечение ста


бильности государственных структур. В настоящее время в

России имеется ряд нормативно
правовых актов, содержа


щих нормы, обеспечивающие борьбу с распространением

экстремизма и террориз


ма.

Никогда не принимайте

от незнакомцев пакеты и

сумки, не оставляйте свой

багаж без присмотра. Если

вы обнаружили забытую

или бесхозную вещь в об


щественном транспорте,

опросите людей, находя


щихся рядом. Постарай


тесь установить, чья она

или кто мог ее оставить.

Если хозяин не установлен,

немедленно сообщите о

находке водителю. 

Если вы обнаружили по


дозрительный предмет в

подъезде своего дома, опросите соседей, возможно, он

принадлежит им. Если владелец не установлен, немедленно

сообщите о находке в ваше отделение полиции. Если вы об


наружили подозрительный предмет в учреждении, немед


ленно сообщите о находке администрации. 

ВО ВСЕХ ПЕРЕЧИСЛЕННЫХ СЛУЧАЯХ: 


 ни в коем случае не трогайте, не вскрывайте и не перед


вигайте находку. 


 не предпринимайте самостоятельно никаких действий с

находками или подозрительными предметами, которые мо


гут оказаться взрывными устройствами, это может привести

к взрыву; 


 зафиксируйте время обнаружения находки и незамед


лительно сообщите в территориальный орган полиции; 


 примите меры по недопущению приближения людей к

подозрительному предмету. Постарайтесь сделать так, что


бы люди отошли как можно дальше от опасной находки; 


 обязательно дождитесь прибытия оперативно
след


ственной группы;


 не забывайте, что вы являетесь самым важным очевид


цем. 

Разъясните детям, что любой предмет, найденный на ули


це или в подъезде, может представлять опасность.

К террористическому акту невозможно подготовиться за


ранее, поэтому следует быть настороже всегда. Следует

проявлять особую осторожность на многолюдных меропри


ятиях с тысячами участников, в популярных развлекатель


ных заведениях, торговых центрах. 

Обращайте внимание на подозрительных людей, пред


меты, на любые подозрительные мелочи. Сообщайте обо

всем подозрительном сотрудникам правоохранительных

органов. 

"ТЕРРОРИЗМ�УГРОЗА ОБЩЕСТВУ" 

ПАМЯТКА ПРИ УГРОЗЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ АКТОВ

ПОМНИТЕ! Террористические группы могут установить

взрывные устройства на объекте в самых неожиданных мес


тах (в подвалах строящегося здания, в местах массового

скопления людей, трансформаторных будках, в припарко


ванных машинах, на рабочих местах т.д.). Правильные, гра


мотные действия каждого гражданина могут предупредить

террористический акт, значительно снизить его послед


ствия, сохранить Вашу жизнь и жизнь других.

ВЫ ОБНАРУЖИЛИ ВЗРЫВООПАСНЫЙ ПРЕДМЕТ

Террористические группы могут использовать как про


мышленные, так и самодельные устройства, замаскирован


ные под любой предмет. Заметив подозрительный предмет:

Не подходите близко к нему, не трогайте руками и не пытай


тесь открывать до прибытия

представителей МВД и ФСБ

России.

Совершая поездки в транс


порте (особенно в метро), обра


щайте внимание на оставленные

предметы (сумки, портфели,

свертки и т.д.). При обнаружении

таких предметов немедленно со


общите сотруднику полиции. Не

открывайте их, не трогайте рука


ми, предупредите стоящих ря


дом людей. Обычно взрывные

устройства закладывают в под


валы, на первых этажах, под

лестницей около мусоропрово


да. Будьте внимательны!

ЕСЛИ ПРОИЗОШЕЛ ВЗРЫВ

1. Постарайтесь успокоиться и уточнить обстановку.

2. Продвигаться следует осторожно, не трогать повреж


денные конструкции, оголившиеся провода.

3. В разрушенном или поврежденном помещении из
за

опасности взрыва скопившихся газов нельзя пользоваться

открытым пламенем (спички, свечи, факел и т.д.).

4. При задымлении защитите органы дыхания смоченным

носовым платком (лоскутом ткани, полотенцем)

5. При наличии пострадавших, примите меры по оказа


нию первой медицинской помощи и выходу из района пора


жения.

В случае необходимой эвакуации выполните соответству


ющие мероприятия. При невозможности эвакуации (из зда


ния, помещения) найдите возможность оповестить о месте

своего нахождения (например 
 выйти на балкон, выбить

стекло, т.д.).

ВАС ЗАВАЛИЛО ОБЛОМКАМИ СТЕН

1. Старайтесь дышать глубоко, ровно, не торопитесь.

2. Голосом и стуком привлекайте внимание людей к себе.

3. Если вы находитесь глубоко от поверхности земли, пере


мещайте влево
вправо любой металлический предмет (коль


цо, ключи и т. д.) для обнаружения вас металлоискателем.

4. Если пространство около Вас относительно свободно,

не зажигайте спички, свечи 
 берегите кислород.

5. Продвигайтесь осторожно, стараясь не вызвать нового

обвала. Ориентируйтесь по движению воздуха, поступаю


щего снаружи.

6. По возможности укрепите отвисающие балки или пото


лок с помощью других предметов (доски, кирпич и т.п.) и до


жидайтесь помощи. 

Помните 
 помощь придет.



7 (523), апрель 2019 г. 31(608), январь 2022 г.

НАРКОМАНИЯ
Наркомания 
 это прогредиентное заболевание, обусловленное

потреблением наркотических веществ и приводящее к психическо

му и органическому поражению организма и личности. Поскольку
большинство видов наркотиков вызывает быстрое привыкание и
развитие зависимости, считается что наркомания это хронического
заболевание.

Человек, страдающий наркоманией, зависим и от самих упот

ребляемых веществ, и от процесса их введения, который становит

ся для него частью реальности. Самостоятельно контролировать
свою зависимость наркоман почти не в состоянии, поэтому изба

виться от нее без адекватной помощи чрезвычайно сложно.

Наркомания широко распространена в мире. Особенно тяжело
обстоит ситуация в развивающихся странах и там, где не организо

ван контроль за выращиванием и синтезированием наркотических
веществ. Повсеместно встречается даже подростковая наркома

ния, стимулирует развитие которой возможность легкого приобре

тения современных наркотиков через интернет и "закладки". Если
не так давно наркоманом было принято считать человека, колющего
в вену героин, то сейчас опиаты в значительной степени потеснены
синтетикой, которую можно нюхать, курить и даже пить. Поэтому
важно оценивать поведение, привычки человека, не полагаясь на
осмотр его тела.

ФОРМЫ ЗАВИСИМОСТИ
Отвечая на вопрос что такое наркомания, нельзя не сказать и ее

виды, а именно физическую и психологическую. Физическая зави

симость более присуща опиатам, хотя в меньшей степени проявля

ется и в отношении других видов наркотиков (не всех). Она означа

ет развитие болезненных, мучительных симптомов при синдроме
отмены. Среди наркоманов физическая зависимость чаще называ

ется ломкой, и ощущения от нее могут достигать невероятно высо

кой силы.

Избавить от ломки наркомана может только очередная порция
"дурмана". Со временем длительность и интенсивность ломки уси

ливается, поэтому бросить наркотик становится все сложнее и
простая привычка перерастает в смертельную болезнь. Ломка обус

ловлена перестройкой организма из
за употребления психоактив

ных веществ, который начинает протестовать при отказе от дозы.
Абстинентный синдром также появляется при нейтрализации нар

котика при помощи специальных веществ 
 антагонистов.

Психологическая (психическая) зависимость развивается в от

ношении абсолютного любого вида наркотиков.

ОНА СУЩЕСТВУЕТ В ДВУХ ФОРМАХ:
� Позитивная 
 наркотик нужен для получения приятных ощущений,
кайфа
� Негативная 
 психоактивное вещество требуется для устранения
плохого настроения, самочувствия, мыслей и т.д.

Доказано, что расположенность к разного рода психической за

висимости может передаваться наследственным путем. Если чело

век употребляет наркотики, у него появляется желание периодами
или ежедневно принимать "зелье". Очередная доза быстро снимает
возникший психологический дискомфорт, тягостные мысли, подав

ленность, что и отражает возникновение зависимости.

Большинство наркотиков провоцируют такую тягу при неоднок

ратном употреблении, но некоторые современные виды "синтети

ки" формируют зависимость с одной или двух доз. Человека часто
охватывает непреодолимое желание употребить наркотик, которо

му он почти не в силах противостоять. Именно из
за психологичес

кой и физической зависимости ряд наркоманов способен пойти на
преступления, лишь бы получить дозу.

ЭТАПЫ РАЗВИТИЯ НАРКОМАНИИ
Наркотическая зависимость формируется со временем, когда

человек подсаживается на регулярный прием психоактивных ве

ществ. Обычно наркомания и тяга к наркотикам развиваются по од

ному сценарию, проходя последовательно четыре основных этапа,
на каждом из которых, зная симптомы, можно поставить диагноз.

ЗНАКОМСТВО
Первый этап, или "знакомство" возникает, когда человек по раз


ным причинам ощущает желание попробовать наркотик. Обычно это
происходит у подростков, молодых людей, в чьей компании уже есть
"опытные". Человек считает, что просто попробует, а затем сможет
легко отказаться от "зелья". Но, поскольку кайф на начальных стади

ях употребления наркотиков высок, бросить и не попробовать сле

дующую дозу невероятно сложно.

НЕПОСРЕДСТВЕННЫЕ ПРИЧИНЫ ПЕРВЫХ ОПЫТОВ 
С НАРКОТИКАМИ МОГУТ БЫТЬ ТАКИМИ:

� Любопытство, скука.
� Изыскание возможностей для приятного времяпровождения и
создания новой, более интересной жизни.
� Невозможность отказать друзьям, любимому парню (девушке).
� Желание быть "как все", страх выделиться и лишиться друзей.
� Склонность верить мифам о безопасности наркотиков.
� Отсутствие знаний о последствиях наркомании.

� Потребность не жить взрослой жизнью, безответственность.
� Низкая самооценка, нежелание заботиться о себе.

После этапа знакомства человек может пойти разными путями.
Первый 
 прекращение употребления, отказ от дальнейшего куре

ния, вдыхания и т.д. психоактивных веществ. Более половины людей
идут по такому пути. Остальные продолжают ловить кайф, и безо

бидное баловство перерастает в серьезное психическое заболева

ние с тяжелыми последствиями.

"РОЗОВЫЙ" ПЕРИОД
В данном этапе продлять потребление наркотиков человека зас


тавляет острое желание кайфовать, он входит во вкус. Зависимый
осознанно ищет наркотик и компанию для получения удовольствия,
планирует свои поступки, а также ищет им оправдание. Нередко
происходит переоценка ценности дружбы, меняется состав компа

нии, остаются самые "верные", то есть 
 употребляющие, порой 
 со
стажем, тянущие деньги с новичка.

Наркотик на "розовом" этапе является лучшим и необходимым
средством для обеспечения веселья, даже алкоголь не может его
заменить (наркоманы начинают говорить, что кайф от алкоголя "ту

пой", "тяжелый").

В зависимости от вида наркотика его используют для улучшения
качества сексуальных актов, для общения с людьми, против плохого
настроения, от комплексов и т.д. Дозировка психоактивного веще

ства постепенно растет, ведь организм требует все большего коли

чества для кайфа. Обычно в конце этапа зависимый переходит на
более серьезные наркотики, даже если начинал с легких.

ВРЕМЯ ОТРИЦАНИЯ
Данный этап характеризуется формированием физической зави


симости, а наркотик почти не дает кайфа, либо он очень кратковре

менный (несколько секунд). Это вещество необходимо для исклю

чения ломок, а также для приведения состояния в норму. Несмотря
на множество имеющихся проблем (увольнение, развод, плохое
здоровье) больной пока не желает связывать их с наркоманией. Что

бы отказаться от наркотиков, нужна помощь специалиста, самосто

ятельно бросить невозможно.

ХАРАКТЕРИСТИКА НАРКОМАНИИ НА ЭТОЙ СТАДИИ:
� Отсутствие контроля над собственным поведением, желание до

быть наркотик любой ценой.
� Заболевания 
 ИППП, болезни сердца, почек, печени, снижение
иммунитета.
� Проблемы с близкими.
� Отсутствие денег, кредиты, потеря работы.
� Ссоры, конфликты со всем окружением.
� Противоправные деяния.

УСТОЙЧИВАЯ ЗАВИСИМОСТЬ
На этом этапе больной наркоманией достигает своего дна. Он

употребляет наркотики, чтобы выжить, потребность в них сильней

шая, постоянная. День и ночь могут быть заняты только поиском до

зы. Человек идет на шантаж, вымогательство, некоторые 
 на гра

беж и убийство. Больной разрушается как личность, ценности утра

чены. Многие пытаются покончить с собой, другие оказываются в
больнице или умирают от передозировки. Третьи терпят сильную
ломку, чтобы снизить дозу, и начинают с начала (в этом случае дос

тижение прежней дозы 
 дело пары месяцев)

Большинство уже не живут с семьей, которая отказалась от нар

комана. Нарушения в организме серьезные, часто человек страдает
хроническими инфекциями 
 туберкулезом, СПИДом, гепатитом и
т.д.

ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ
Лечение наркомании часто не дает положительных результатов,

поэтому профилактика наркомании 
 один из важнейших путей ее
предупреждения.

И начинать следует с семьи, где пример родителей и их трезвый
образ жизни имеют немаловажное значение.

Доверительные отношения, открытое общение между детьми и
родителями 
 залог профилактики наркомании. Равнодушие, грубая
и диктаторская практика в семейных отношениях делают ребенка
незащищенным от плохих соблазнов, в том числе и от наркотиков.
Если у подростка назревают проблемы в общении, замкнутость,
действенную помощь ему могут оказать  психологические тренинги.

Не имеют права оставаться в стороне и учебные заведения, где
профилактика наркомании должна проводиться в доступной форме,
формировать у подростков твердую позицию отказа от наркотиков.

Эта работа 
 постоянная и с вовлечением, как можно большего
числа молодежи. Она проводится в виде бесед, лекций и показов
кинофильмов.

Исполнительные власти каждого региона обязаны организовать
необходимую пропаганду здорового образа жизни через средства
массовой информации.

Кроме того, профилактика наркоманий включает в себя ужесто

чение законодательства, улучшение социума, сокращение контак

тов с наркотиками. 



1(608), январь 2022 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 13.01.2022 г. 17.00, 
фактически 
 13.01.2022 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 13.01.2022 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ И ГОСТИ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА!

ВЫХОД НА ЛЁД ЗАПРЕЩЁН
с 15ноября по 15 января и с 15 марта по 15 апреля
(Постановление Правительства Санкт�Петербурга           от __.__.2021 № ___)

Северо
Западное управление по гидрометеорологии и

мониторингу окружающей среды прогнозирует образование

ледостава на водных объектах Санкт
Петербурга  во второй

половине ноября 2021 года. Неокрепший лед в сочетании с

сильными метелями может представлять большую опас


ность для жизни людей, пренебрегающих элементарными

правилами поведения на водоемах Северной столицы. В це


лях обеспечения Вашей безопасности Правительством

Санкт
Петербурга установлены периоды, запрещающие вы


ход на лед. 

Нахождение на льду в это время часто связано со смер


тельным риском. Особой опасности подвергаются дети,

оказавшиеся на льду без присмотра взрослых. Еще одна ка


тегория риска 
 любители активного отдыха и зимней рыб


ной ловли, которые устремляются на лед, едва только он ус


пеет установиться. Всем известны плачевные последствия

пренебрежения зимой элементарными правилами безопас


ности на Финском заливе, реках, озерах, прудах и карьерах

Санкт
Петербурга, но неоправданная удаль и азарт нередко

способствуют потере у людей чувства самосохранения. К

сожалению, ни один из запретных периодов в нашем городе

не обходится без экстренных ситуаций и несчастных случаев

на водных объектах.

Помните:

1. Недопустимо выходить на неокрепший лед.

2. Нельзя отпускать детей на лед водоемов без присмот


ра взрослых!

3. Нельзя проверять прочность льда ударом ноги и ходить

рядом с трещинами!

4. Одна из самых частых причин трагедий на водных объ


ектах зимой 
 выход на лед в состоянии алкогольного опья


нения.

5. Недопустимо выходить на лед в темное время суток и в

условиях ограниченной видимости (дождь, снегопад, туман).

6. Следует проявлять особую осторожность в устьях рек и

местах впадения в них притоков, где прочность льда может

быть ослаблена. Нельзя приближаться к тем местам, где во

льду имеются вмерзшие деревья, коряги, водоросли, воз


душные пузыри.

7. Рыбакам рекомендуется иметь при себе шнур длиной

12
15 м с грузом на одном конце и петлей на другом, длин


ную жердь, широкую доску, нож или другой острый предмет,

с помощью которого можно будет выбраться на лед в случае

провала.

8. Если вы провалились под неокрепший лед, не паникуй


те, а приложите все усилия для того, чтобы выбраться.

Прежде всего, немедленно раскиньте руки, чтобы 

не погрузиться в воду с головой, и таким образом удержи


вайтесь на поверхности. Позовите         на помощь. Не барах


тайтесь в воде, хватаясь за кромку льда, это приведёт лишь

к напрасной потере сил. Старайтесь лечь грудью на кромку

льда, выбросив вперед руки, или повернуться на спину и за


кинуть руки назад. 

9. Если вы стали свидетелями экстренной ситуации или

сами нуждаетесь в помощи, по возможности вызовите спа


сателей по телефонам:


 01 и 112 (единый номер вызова экстренных оперативных

служб).

Уважаемые горожане и гости Санкт�Петербурга! Не

подвергайте свою жизнь неоправданному риску при

выходе на лед! Помните, что несоблюдение правил

безопасности на льду может стоить вам жизни!

Берегите себя, своих родных и близких!

НАПОМИНАЕМ ВАМ, что за выход на лед в запрещенный

период, установленный постановлением Правительства

Санкт
Петербурга "Об установлении периодов, 

в течение которых запрещается выход на ледовое покры


тие водных объектов 

в Санкт
Петербурге", предусмотрена административная

ответственность в соответствии со ст. 43
6 Закона Санкт


Петербурга от 12 мая 2010 года № 273
70 

"Об административных правонарушениях в Санкт
Петер


бурге". 

Статья 43
6. Выход на лед в запрещенный период, выезд

на лед на транспортных средствах:

1. Выход на лед в запрещенный период, ежегодно уста


навливаемый Правительством Санкт
Петербурга по предло


жению исполнительного органа государственной власти

Санкт
Петербурга, уполномоченного на решение задач в об


ласти пожарной безопасности, гражданской обороны и за


щиты населения и территории Санкт
Петербурга от чрезвы


чайных ситуаций природного и техногенного характера, сог


ласованному с территориальным органом Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти


хийных бедствий, влечет предупреждение или наложение

административного штрафа на граждан в размере от одной

тысячи до пяти тысяч рублей.

2. Выезд на лед на транспортных средствах, не являю


щихся средствами передвижения по льду, а в запрещенный

период на любых транспортных средствах влечет наложение

административного штрафа на граждан в размере от одной

тысячи пятисот до пяти тысяч рублей.

3. Проведение культурно
массовых и спортивных мероп


риятий с использованием транспортных средств на льду без

согласования, полученного в установленном порядке, вле


чет наложение административного штрафа на юридических

лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Не является административным правонарушением выезд

на лед оперативного транспорта профессиональных ава


рийно
спасательных служб, профессиональных аварийно


спасательных формирований, если такой выезд связан с

обеспечением безопасности людей на водных объектах.

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ВОПРОСАМ ЗАКОННОСТИ, 

ПРАВОПОРЯДКА И  БЕЗОПАСНОСТИ


